
  1 von 2 

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2010 Ausgegeben am 1. Februar 2010 Teil II 

39. Verordnung: Änderung der Verordnung über den Ersatz von Prüfungsgebieten der 
Berufsreifeprüfung 

39. Verordnung der Bundesministerin für Unterricht, Kunst und Kultur, mit der die 
Verordnung über den Ersatz von Prüfungsgebieten der Berufsreifeprüfung geändert wird 

Auf Grund des § 3 Abs. 2 des Bundesgesetzes über die Berufsreifeprüfung, BGBl. I Nr. 68/1997, 
zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 118/2008, wird verordnet: 

Die Verordnung über den Ersatz von Prüfungsgebieten der Berufsreifeprüfung, BGBl. II 
Nr. 268/2000, in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. 371/2005, wird wie folgt geändert: 

1. § 1 lautet: 

„§ 1. Die Prüfung gemäß § 3 Abs. 1 Z 3 des Bundesgesetzes über die Berufsreifeprüfung, BGBl. I 
Nr. 68/1997, entfällt für Personen, die eine der folgenden Prüfungen erfolgreich abgelegt haben: 
 1. Bereich Englisch: 
 a) Certificate in Advanced English (CAE), 
 b) Certificate of Proficiency in English (CPE), 
 c) Business English Certificate (BEC), Niveau 3, 
 d) Certificate in English for International Business and Trade (CEIBT), 
 e) Vantage-Business English Certificate (BEC), 
 f) TELC English, die dem Niveau B2 entsprechen, 
 g) SLP – Prüfungsbestätigung des Sprachinstitutes des Bundesheeres in der lebenden 

Fremdsprache Englisch mit dem Ergebnis von 2+/2+/2+/2+ bis zu 3/3/3/3, 
 2. Bereich Französisch: 
 a) Diplôme de Français Professionnel (DFP) Affaires B2, 
 b) Diplôme de Français des Affaires (DFA 2) B2, 
 c) Diplôme d’études en langue française (DELF) B2, 
 3. Bereich Italienisch: 
 a) Certificato di Conoscenza della Lingua Italiana, Niveau 5, 
 b) Certificato della Lingua Italiana Dante Alighieri Professionale 3 (CLIDA P3), 
 c) Certificato della Lingua Italiana Dante Alighieri Professionale 5 (CLIDA P5), 
 d) Certificato della Lingua Italiana Dante Alighieri Turistico-Commerciale (CLIDA TC), 
 e) Progetto Lingua Italiana Dante Alighieri (PLIDA B2), 
 f) Certificato di Lingua Italiana – livello 3 (CELI 3), 
 4. Bereich Spanisch: Diplomas de Espanol como Lengua Extranjera, Nivel Intermedio (DELE 

B2).“ 

2. § 2 Z 4 lautet: 

 „4. Abschlussprüfung an einer nachstehend genannten Fachakademie, die bei einer Einrichtung einer 
Körperschaft des öffentlichen Rechtes im Mindestausmaß von 1 000 Unterrichtseinheiten geführt 
wird: 

 a) Fachakademie für Angewandte Informatik, 
 b) Fachakademie für Angewandte Informatik – Schwerpunkt Software-Entwicklung, 
 c) Fachakademie für Angewandte Informatik – Schwerpunkt System-Administration, 



 BGBl. II - Ausgegeben am 1. Februar 2010 - Nr. 39 2 von 2 

www.ris.bka.gv.at 

 d) Fachakademie für Automatisierungstechnik, 
 e) Fachakademie für Fertigungstechnik, 
 f) Fachakademie für Fertigungstechnik/Produktionsmanagement, 
 g) Fachakademie für Handel, 
 h) Fachakademie für Hochbau, 
 i) Fachakademie für Holzbau, Design, Technologie und Betriebsmanagement, 
 j) Fachakademie für Holzwirtschaft und -technologie, 
 k) Fachakademie für Innenausbau/Raumgestaltung, 
 l) Fachakademie für Konstruktion und Produktdesign, 
 m) Fachakademie für Marketing, 
 n) Fachakademie für Marketing & Management, 
 o) Fachakademie für Medieninformatik, 
 p) Fachakademie für Medieninformatik und Mediendesign, 
 q) Fachakademie für Rechnungswesen/Controlling, 
 r) Fachakademie für Umweltschutz,“ 

3. § 2 Z 6 entfällt. 

4. In § 2 wird die Z 13 durch folgende Z 13, 14 und 15 ersetzt: 

 „13. Bilanzbuchhalterprüfung gemäß 
 a) § 1 Z 1 der Buchhalter-Befähigungsnachweisverordnung, BGBl. II Nr. 399/1999, in der 

jeweils geltenden Fassung, oder 
 b) §§ 1 bis 23 des Bilanzbuchhaltungsgesetzes, BGBl. I Nr. 161/2006, in der Fassung des 

Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 11/2008, 
 14. Diplomprüfung an Schulen für Sozialbetreuungsberufe mit Öffentlichkeitsrecht, die gemäß dem 

mit GZ BMBWK-21.635/0003-III/3a/2006 erlassenen und im Verordnungsblatt für die 
Dienstbereiche der Bundesministerien für Unterricht, Kunst und Kultur und für Wissenschaft und 
Forschung im 5. Stück unter der Nr. 22/2007 kundgemachten Organisationsstatut geführt werden, 

 15. nachstehende Zivilluftfahrt-Scheine gemäß § 1 der Verordnung des Bundesministers für Verkehr, 
Innovation und Technologie über das Zivilluftfahrt-Personal (Zivilluftfahrt-Personalverordnung 
2006 – ZLPV 2006), BGBl. II Nr. 205/2006 in der Fassung der Verordnung BGBl. II 
Nr. 71/2009: 

 a) Berufspilotenlizenz (Flugzeug), 
 b) Linienpilotenlizenz (Flugzeug), 
 c) Berufspilotenlizenz (Hubschrauber), 
 d) Linienpilotenlizenz (Hubschrauber), 
 e) Luftfahrzeugwartschein I. Klasse, 
 f) Teil-66 Lizenz für Freigabeberechtigtes Personal.“ 

5. Dem § 3 wird folgender Abs. 4 angefügt: 

„(4) § 1 sowie § 2 Z 4, 13, 14 und 15 dieser Verordnung in der Fassung der Verordnung BGBl. II 
Nr. 39/2010 treten mit Ablauf des Tages der Kundmachung im Bundesgesetzblatt in Kraft; gleichzeitig 
tritt § 2 Z 6 außer Kraft.“ 

Schmied 


